
 
Direzione Generale  

Direzione dei servizi Amministrativi 

USC5 Ufficio Negoziale 

   
 

CREA – REGISTRO UFFICIALE N. 0013632 DEL 27.02.2026 - I 
 
Aggiudicazione e autorizzazione alla stipula del contratto all’esito della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara - ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 3 del Dlgs. n. 36/2023 
e ss.mm.ii. - con l’editore internazionale Elsevier B.V. per l’acquisizione del servizio di 
consultazione online delle risorse digitali scientifiche Science Direct e Cell Press, dei contenuti della 
banca dati Scopus e di ulteriori Ebooks oltre che di pubblicazione di articoli ad accesso aperto sulle 
riviste Hybrid - durata 34 mesi (1° marzo 2026 - 31 dicembre 2028).  
 

VISTO il Dlgs. 29 ottobre 1999, n. 454 recante Riorganizzazione del settore della ricerca in agricoltura a 
norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e ss.mm.ii., pubblicato nella G.U.R.I. n. 284 del 3 
dicembre 1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura 
(CRA); 

VISTA la L. 6 luglio 2002, n. 137 recante Delega per la riforma dell’organizzazione del Governo e della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici, pubblicata nella G.U.R.I. n. 158 dell’8 luglio 
2002; 

VISTA la L. 23 dicembre 2014, n. 190 recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015) e, in particolare, l’art. 1, co. 381, che ha previsto 
l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria - CREA; 

VISTO il Dlgs. 25 novembre 2016, n. 218 recante Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’art. 13 della L. 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 30 dicembre 2016, n. 19083, 
con cui è stato approvato il Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed 
economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 57 del 6 aprile 2017 di istituzione, a decorrere dal 1° 
maggio 2017, dei 12 Centri di ricerca del CREA; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità adottati rispettivamente con Delibere del Consiglio di amministrazione n. 111-2022 e n. 112-
2022 assunte nella seduta del 12 ottobre 2022; 

VISTO il Decreto n. 7439 del 9 gennaio 2024 del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 
delle Foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con cui è stato approvato lo 
Statuto del CREA; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2024 con cui il Prof. Andrea Rocchi è stato nominato Presidente del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA) per la durata di un 
quadriennio a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di amministrazione e la successiva 
riunione di insediamento del Consiglio di amministrazione in data 11 aprile 2024, giusta verbale n. 
1/2024; 

VISTO il Decreto presidenziale prot. n. 94867 del 30 ottobre 2024 con cui la Dott.ssa Maria Chiara 
Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria; 

VISTI la Delibera n. 79-2025 del Consiglio di Amministrazione assunta nella seduta del 30 giugno 2025 
con la quale la Dott.ssa Laura Proietti è stata nominata a sua volta Direttore della Direzione dei Servizi 



 
Direzione Generale  

Direzione dei servizi Amministrativi 

USC5 Ufficio Negoziale 

   
 

amministrativi e il successivo Decreto del Direttore Generale n. 49705 del 30 giugno 2025 di 
conferimento del relativo incarico; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 49291 del 30 giugno 2025, con cui è stata conferito la 
direzione dell’Ufficio USC5 - Negoziale alla Dott.ssa Fiorella Pitocchi a decorrere dal 1° luglio 2025, per 
la durata di anni tre; 

VISTA la nota prot. n. 0046337 del 30 gennaio 2026 con la quale il MASAF ha comunicato 
l'approvazione del Bilancio di previsione 2026; 

PREMESSO che con Decreto del Direttore dei Servizi Amministrativi prot. CREA n. 0095508 del 22 
dicembre 2025, per le motivazioni ivi riportate, è stato autorizzato lo svolgimento di una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara - ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 3 
del Dlgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. - con l’editore internazionale Elsevier B.V. per l’acquisizione del servizio 
di consultazione online delle risorse digitali scientifiche Science Direct e Cell Press, dei contenuti della 
banca dati Scopus e di ulteriori Ebooks oltre che di pubblicazione di articoli ad accesso aperto sulle riviste 
Hybrid per una durata di 34 mesi (1° marzo 2026 - 31 dicembre 2028) e contestualmente nominato RUP 
la Dott.ssa Paola Fiore; 
PRESO ATTO che la citata procedura è stata avviata in pari data sulla Piattaforma telematica di 
negoziazione TuttoGare in uso presso l’Ente (COD. ID negoziazione 5774);  
DATO ATTO che l’editore, nei termini concessi (13 gennaio 2026 ore 16.00) ha riscontrato 
correttamente la richiesta, per come anche visionabile dalla funzionalità cd. Registro dati; 
RITENUTA l’offerta presentata da quest’ultimo come regolare e conveniente, alla luce delle 
considerazioni riportate nelle rispettive note di valutazione del 15 e 20 gennaio 2026 a firma del RUP, 
quest’ultima nota recante, tra l’altro, la proposta di aggiudicazione in favore di Elsevier B.V. (VAT 
Identification n. NL005033019B01), subordinata all’esito regolare della verifica dei requisiti di ordine generale di cui 
agli artt. 94 e 95 del Dlgs. 36/2023 e dei controlli in materia di normativa antimafia ai sensi del Dlgs. 159/2011 e 
ss.mm.ii.; 
RILEVATO che - a fronte del ribasso unico percentuale (0,001%) applicato dall’operatore sull’importo 

posto a base della procedura (quantificato in euro 911.830,15 al netto dell’IVA) - il corrispettivo da 

riconoscere all’appaltatore per i 34 mesi, ricomprendente il costo di accesso agli arretrati delle riviste 

relative ai mesi di gennaio e febbraio 2026, è determinato in complessivi euro 911.821,02 oltre IVA di 

legge (al 4% per la parte Read e al 22% per la parte Publish), così dettagliato: 

Valore del Contratto oltre IVA 

Prodotto 2026 2027 2028 Totale 

Scopus (oltre 

iva 4%) 

23.183,26 23.994,68 24.834,49 72.012,43 

Ebooks (oltre 

iva 4%) 

       16.666,50 16.666,50        16.666,49 49.999,49 

 

Journals fee 
(Science Direct-
Cell Press) read 

204.446,96 

             + 

205.767,94 
              
            +  
 

208.631,91 

+  

618.846,81 

+  



 
Direzione Generale  

Direzione dei servizi Amministrativi 

USC5 Ufficio Negoziale 

   
 

only (oltre iva 
4%) 

+  

Journal fee 
Hybrid OA 
value (mln) 

Trasformativo 
(oltre iva 22%) 

      50.655,49 

(16 pubblicazioni 

OA) 

Tot. 255.102,45 

       56.987,43 
 

(18 pubblicazioni 
OA) 

 
Tot. 262.755,37 

       63.319,37 

(20 pubblicazioni 

OA) 

Tot. 271.951,28 

      170.962,29 

(Tot 54 
pubblicazioni 

OA) 

euro 294.952,21 303.416,55     313.452,26 Totale 911.821,02 

 
TENUTO CONTO che la scelta di ricorrere alla sottoscrizione del nuovo abbonamento cd. 
Trasformativo è giustificata proprio dal fatto che gli editori di riviste scientifiche non applicano scontistiche 
consistenti rispetto ai prezzi dei loro pacchetti; 
PRESO ATTO della conformità dei servizi resi dall’editore Elsevier B.V. nell’ambito del precedente 
contratto (CIG 9556028BC3), come risulta dall’attestazione acquisita al prot. CREA n. 0011776 del 23 
febbraio 2026; 
DATO ATTO che si è conclusa con esito regolare l’acquisizione del certificato del Casellario giudiziario 
con riferimento ai soggetti interessati dallo stesso, mentre, per le altre verifiche di cui agli artt. 94 e 95 del 
Dlgs. 36/2023 e ss.mm.ii., trattandosi di operatore economico straniero, il RUP ha provveduto ad 
acquisire analoghe attestazioni rilasciate dal Paese di origine circa la regolarità fiscale e previdenziale della 
Società oltre ad accertare la sua regolare iscrizione presso l’Organo corrispondente alla Camera di 
Commercio italiana; 
VERIFICATO quanto al rilascio della liberatoria antimafia, che la domanda (prot. n. 
PR_RMUTG_Ingresso_0020691_20260119) inoltrata in data 19 gennaio 2026 alla Banca Dati Nazionale 
Antimafia (B.D.N.A.) è ancora in corso di istruttoria, pertanto, ai sensi dell’art. 92, comma 3 del Dlgs. 
159/2011 è possibile procedere - sotto condizione risolutiva - alla stipula del contratto anche in assenza 
di detta informativa essendo decorsi 30 giorni dalla relativa richiesta; 
VISTI gli artt. 17 comma 5 e 18 comma 3 lett. a) del Dlgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
STABILITO che, in ragione della presente aggiudicazione e ai fini della stipula del relativo contratto 
l’editore dovrà, preliminarmente, trasmettere la garanzia definitiva nelle modalità di cui all’art. 106 del 
Dlgs. 36/2023 e ss.mm.ii. oltre alla documentazione attestante l’assolvimento dell’imposta di bollo e il 
pagamento del contributo ANAC; 
RILEVATO che il contratto, a copertura dei 34 mesi, verrà stipulato in modalità elettronica; 
PRESO ATTO dei nominativi già menzionati nelle premesse del citato Decreto 0095508/2025 e 
individuati quali soggetti che ricopriranno i ruoli di Direttore dell’esecuzione (DEC) e Direttore 
Operativo (DO) per il presente appalto; 
VISTO il Decreto direttoriale prot. CREA n. 0012140 del 23 febbraio 2026 di individuazione delle 
funzioni tecniche incentivabili e relative attribuzioni ai dipendenti interni all’Amministrazione; 
ATTESO che con il presente atto si intende conclusa la procedura in argomento nei tempi di legge, 
circostanza quest’ultima da tenere a riferimento per l’eventuale riconoscimento dell’incentivo funzioni 
tecniche al personale dipendente coinvolto per le attività procedurali svolte sino alla fase di stipula del 
contratto; 



 
Direzione Generale  

Direzione dei servizi Amministrativi 

USC5 Ufficio Negoziale 

   
 

DATO ATTO che non sussistono, in capo al soggetto sottoscrittore del presente provvedimento, cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti, a quello riguardante i dipendenti del CREA (approvato con 
Delibera del C.d.A. n. 45-2024 (prot. 67773 del 29 luglio 2024) e alla normativa anticorruzione, oltre che 
situazioni di conflitto di interesse ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate 
 

DECRETA 

Art. 1 
Per le motivazioni in premessa che fanno parte integrante del presente provvedimento, è approvata, 
all’esito della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara - ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lett. b), punto 3 del Dlgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., la proposta di aggiudicazione di cui alla nota 
del 20 gennaio a firma del RUP e, di conseguenza, disposta l’aggiudicazione del servizio in argomento in 
favore dell’editore internazionale Elsevier B.V. (VAT Identification n. NL005033019B01) con sede legale 
in Radarweg 29, 1043 NX Amsterdam - The Netherlands. 
 

Art. 2 
È stabilito che il corrispettivo contrattuale da riconoscere all’appaltatore per i 34 mesi, ricomprendente 
anche il costo di accesso gli arretrati delle riviste relative ai mesi di gennaio e febbraio 2026, è quantificato 
in euro 911.821,02, oltre IVA di legge, così dettagliato: 

Valore del Contratto oltre IVA 

Prodotto 2026 2027 2028 Totale 

Scopus (oltre 

iva 4%) 

23.183,26 23.994,68 24.834,49 72.012,43 

Ebooks (oltre 

iva 4%) 

16.666,50 16.666,50 16.666,49 49.999,49 

 

Journals fee 
(Science Direct-
Cell Press) read 

only (oltre iva 
4%) 

+ 

Journal fee 
Hybrid OA 
value (mln) 

Trasformativo 
(oltre iva 22%) 

204.446,96 

 

 

+ 

50.655,49 

(16 pubblicazioni 

OA) 

Tot. 255.102,45 

205.767,94 

 

 

+ 

56.987,43 

(18 pubblicazioni 

OA) 

Tot. 262.755,37 

208.631,91 

 

 

+ 

63.319,37 

(20 pubblicazioni 

OA) 

Tot. 271.951,28 

618.846,81 

 

 

+ 

170.962,29 

(Tot 54 
pubblicazioni 

OA) 

Euro 294.952,21 303.416,55 313.452,26 Totale 911.821,02 

 



 
Direzione Generale  

Direzione dei servizi Amministrativi 

USC5 Ufficio Negoziale 

   
 

Art. 3 
È autorizzato il RUP ad acquisire il CIG e a comunicare all’editore internazionale Elsevier B.V. 
l’intervenuta aggiudicazione mediante apposita nota con la quale richiedere allo stesso la presentazione 
della documentazione citata in premessa necessaria alla stipula del contratto nel rispetto del termine di 
cui all’art. 18 comma 2 del Dlgs n. 36/2023. 
Il contratto di appalto (a cui verranno allegati il Capitolato tecnico, le licenze dell’Editore - Cell Press 
2026-28, CREA EBS 2026, CREA Journals 2026-28, CREA Scopus 2026-28, il Data Processing 
Addendum di Elsevier e il Patto d’Integrità), ad avvenuta controfirma digitale delle parti, andrà caricato 
sulla Piattaforma telematica di negoziazione TuttoGare (GARA ID 5774) per l’apposizione della relativa 
marcatura temporale. 
                                                                            Art. 4 
Sono nominati Direttore dell’esecuzione (DEC) e Direttore operativo (DO), rispettivamente, il Dott. 
Roberto Lampisti, Operatore tecnico VI livello e la Dott.ssa Monica Amoriello, Collaboratore tecnico V 
livello, entrambi dipendenti assegnati all’Ufficio Affari Istituzionali e relazioni internazionali, in ragione 
dell’insussistenza, in capo ai medesimi, di cause di incompatibilità e inconferibilità dell’incarico, come da 
rispettive dichiarazioni già acquisite agli atti. 

Art. 5 
Il costo del suddetto servizio, pari a euro 911.821,02 sarà impegnato in quota parte (tenuto conto della 
differente aliquota IVA da applicare - 4% per la parte Read e 22% per la parte Publish) - sul Capitolo 
1.03.02.05.003 “Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line”, CRAM 1.01.02.02, Ob. Fu. 6.00.00.00.00, per 
ciascun anno di competenza, rispettivamente sui bilanci di previsione CREA 2026-2027-2028, a seguito 
della redazione di appositi atti di impegno a cura dell’Ufficio richiedente l’acquisizione.  
 

Art. 6 
Quanto alla spesa dovuta per la contribuzione ANAC (euro 410,00) da parte della Stazione 
Appaltante - salvo eventuali aumenti che potranno intervenire a seguito di aggiornate deliberazioni - la 
stessa graverà sul Capitolo 1.02.01.99.999. “Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell’Ente”, CRAM 
1.01.01.02, Ob. Fu. 6.00.00.00.00, del bilancio di previsione annualità 2026 e potrà essere liquidata previa 
generazione del relativo avviso di pagamento PagoPA rinvenibile dal Portale dei pagamenti di ANAC.   
 

Art. 7 
È disposta la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella 

sez.  Amministrazione Trasparente - sottosezione Bandi di gara e contratti, a norma dell’art. 20 comma 1 del 
Dlgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nonché dell’Avviso di esito che andrà pubblicato anche sulla Gazzetta 
Ufficiale della Unione Europea (GUUE) essendo l’appalto di rilevanza europea. 
 

Art. 8 
Copia del presente provvedimento viene trasmessa, per il seguito di competenza, al RUP, al DEC, al DO 
e all’Ufficio Affari istituzionali e relazioni internazionali. 
 

                                                                                                         Il Direttore Generale 

                                                                                                Dott.ssa Maria Chiara Zaganelli 

                                                                                                  Firmato digitalmente ai sensi del CAD 
                                                                                                                          


